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Введение
Говоря о процессе социально-экономического развития каких-либо территорий в нашей стране в последние годы нам всё чаще приходится акцентировать своё внимание на ряде некоторых глобальных факторов, непосредственно оказывающих влияние на развитие если не всего мира в целом, то уж точно многих стран и мировых регионов – к подобным факторам однозначно можно отнести мировые экономические и финансовые кризисы, изменения в структуре внешней торговли, климатические изменения и следующая в ответ на подобные вызовы реакция мирового сообщества, а также, несомненно, политические и геополитические взаимоотношения между различными государствами. Нельзя отрицать их серьёзное влияние и при изучении социально-экономических процессов на местном уровне – при исследовании развития множества муниципальных образований в контексте существующей и функционирующей в России системы местного самоуправления, которая характеризуется свой особой формой территориальной организации.
Однако, во всей череде данных, многократно описанных в научной литературе, факторов от нашего внимания скрывается множество других процессов и явлений, влияющих на развитие конкретных территорий, с которыми необходимо считаться и изучением которых нужно заниматься - с целью установления оптимальных путей развития как локальных территориальных образований (в контексте данной работы – муниципальных образований), так и целых Субъектов Российской Федерации, точками роста которых данные образования зачастую являются.
В рамках данной работы автором видится возможность изучения как раз тех процессов и явлений, которые непосредственно сказываются на динамике географической структуры системы местного самоуправления Российской Федерации (в практическом отношении – географической структуры муниципальных образований; подобная формулировка будет использована при формировании цели, объекта и предмета исследования), которая, в свою очередь, в представлении автора, может являться некоторым скрытыми фактором социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Таким образом, цель данного исследования состоит в выявлении роли географической структуры муниципальных образований Российской Федерации в процессе социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Объектом исследования является географическая структура муниципальных образований в Российской Федерации. Предметом - географическая структура муниципальных образований в Российской Федерации как фактор социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
· Определить теоретико-методологические основы исследования, к числу которых относятся:
- понятие и основные принципы организации местного самоуправления,
- варианты его реализации за рубежом,
- система территориальной организации местного самоуправления в Российской Федерации;
· Ввести и охарактеризовать понятие географической структуры местного самоуправления;
· Выделить факторы обуславливающие социально-экономическое развитие на региональном и местном уровнях, предположить место географической структуры местного самоуправления среди них;
· Выделить ряд процессов и явлений, определяющих изменения географической структуры местного самоуправления в Российской Федерации;
· Охарактеризовать текущее состояние географической структуры местного самоуправления РФ и ее динамику, отразить её в виде картосхем и статистического материала;
· Провести анализ и дать оценку влияния определённых ранее процессов и явлений (отражающих динамику географической структуры местного самоуправления) на процесс социально-экономического развития территорий.

Данная работа включает в себя три главы, заключение, список литературы и набор приложений. В первой главе работы решается задача определения теоретико-методологических основ исследования.
Во второй главе автором описывается структура и социально-экономическое развитие муниципальных образований как географические явления – в ней решаются задачи введения и описания понятия географической структуры местного самоуправления; определения её места среди факторов, обуславливающих социально-экономическое развитие на региональном и местном уровнях; выделения ряда процессов и явлений, определяющих динамику географической структуры местного самоуправления.
В третьей главе работы приводится характеристика текущего состояния и динамики географической структуры местного самоуправления РФ, представленная в виде картосхем и статистического материала; затем производится анализ влияния определённых ранее процессов и явлений на процесс социально-экономического развития территорий.
Актуальность исследования данной работы обусловлена новым подходом в исследовании местного самоуправления, выражающимся в переходе от понятия территориальной структуры к понятию географической структуры, предполагающим более широкий контекст исследования (за счёт вбирания в себя понятия территориальной структуры и последующего расширения до географической структуры, отражающей динамичность исследуемых процессов и явлений) и подчёркивающим его географический характер. Подробнее о данном переходе рассказано в конце 1-го параграфа 2-ой главы.
Методологической основой работы являются работы различных географов, политико-географов, правоведов, экономистов и экономико-географов (Чистобаев А.И., Гладкий Ю.Н, Зотов В. Б., Хорев Б.С., Костюков А.Н., Алаев Э.Б., Старцев Я.Ю., Воложанина О.А., Ким О.Л., Феофилова Т.Ю., Чуб А.А. и др.), множество нормативно-правовых актов федерального, регионального и местного уровней, Федеральная служба государственной статистики, различные средства массовой информации и прочие сетевые ресурсы.
К методической основе исследования относятся следующие методы: анализ, синтез, сравнительно-географический, статистический, картографический, исторический.

[bookmark: _GoBack]Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования географической структуры муниципальных образований РФ
§ 1.1. Понятие и основные принципы организации местного самоуправления
В данном параграфе мы ставим перед собой следующие задачи:
1) Рассмотреть и кратко охарактеризовать основные теории осуществления и принципы реализации местного самоуправления;
2) Дать определение понятию местного самоуправления с точки зрения Европейской хартии о местном самоуправлении.

Зародившись в первой половине XIX века, идеи о местном самоуправлении довольно скоро привлекли к себе внимание разных исследователей, учёных, общественных и политических деятелей. Различные политические силы и движения охотно использовали постулаты разных теорий местного самоуправления для построения в своих странах гражданского общества, а также попутного набора «политического веса». Так, продвигаемые ими идеи о необходимости ограничения вмешательства государств в дела общин, которые исторически являлись предшественницами самих государств, и создании на их территории органов местного самоуправления, действующих в общественных интересах и обособленных от государственных органов власти, в совокупности с требованиями незыблемости прав и индивидуальных свобод человека начали быстро набирать популярность среди населения стран Европы, а в последствии и всего мира.
Вместе с этим, идеи местного самоуправления начинали постепенно обретать различные теоретические обоснования – так, в том или ином виде, местное самоуправление затрагивалось в концепциях общественного договора, прав и свобод человека и гражданина, представительного правления и разделения властей, в политических учениях французских просветителей, английских либералов, российских реформаторов XVII-XIX вв и так далее. Таким образом, развиваясь в различных работах учёных и исследователей, местное самоуправление быстро нашло отражение в различных государственных законодательствах, регулирующих муниципальную деятельность (в Англии, Франции, Бельгии, Пруссии и других странах) (Горбатюк Е.С., 2015).
Ученые того времени, такие как Лазаревский Н.И, Михайлов Г.С, Фадеев В.И, выделяли следующие теории местного самоуправления:
I. Теория свободной общины – данная теория опиралась на идеи естественного права и была разработана немецкими учеными в начале XIX века (К. Гербер, Г. Аренс, Э. Мейер и другие). Её целью являлось обоснование необходимости ограничения вмешательства государства в дела общин, исторически являвшихся предшественницами государства.
Для теории свободной общины присущи следующие основополагающие принципы организации местного самоуправления (Батычко В.Т., 2010; Горбатюк Е.С., 2015):
· избираемость органов местного самоуправления членами общины;
· разделение дел, которыми ведает община, на собственные и препорученные ей государством;
· признание органов местного самоуправления органами общин, а не государства;
· невмешательство государственных органов в собственную компетенцию общины. Они должны лишь следить за тем, чтобы община не выходила за пределы своей компетенции.
Н.И. Лазаревский, говоря о данной теории, отмечал: «Община, действительно, исторически была старше государства. Опираясь на этот исторический факт, можно было говорить об общине как естественном, в силу вещей необходимом, союзе, который создан не государством и который поэтому является для государства неприкосновенным» (Лазаревский Н.И., 1903).
II. Общественная теория самоуправления – суть этой теории сводилась к противопоставлению местного общества государству: ставился вопрос о полной обособленности общинных органов власти от государственных. Таким образом, теория общественного самоуправления подразумевала, что дела хозяйственного характера должны выполняться общиной без вмешательства государства. Однако такие взгляды на местное самоуправление существовали достаточно недолго, поскольку, как отмечает Старцев Я.Ю, на практике «оказалось довольно сложно разграничить дела собственно общинные (местные) и дела государственные, порученные для исполнения общинам. Например, дорожное строительство, местные налоги, охрана общественного порядка, заведование образованием, культурой, здравоохранением и т.п. не могут считаться чисто общественными делами и противостоять делам государственным» (Старцев Я.Ю., 2003).

[bookmark: i00497]Другим направлением общественной теории самоуправления является так называемая хозяйственная теория, резвившаяся из теории (естественной) общины. Сторонники этой теории делали упор не только на признание самоуправляющейся общины в качестве самостоятельного субъекта права, но и на реализацию ею коммунальной деятельности. Считалось, что местное самоуправление чуждо политике, но имеет свою особую сферу хозяйственной деятельности (Батычко В.Т., 2010).

III. Государственная теория самоуправления - критика общественной теории самоуправления дала толчок к разработке государственной теории самоуправления. Её сущность состоит в том, что органы местного самоуправления являются, по существу, органами государственного управления, что их компетенция является не какой-либо особенной, самобытной, естественной, а целиком и полностью создается, и регулируется государством.

Авторы теории - Лоренцо Штейн и Рудольф Гнейст – пришли к очевидному выводу: местное самоуправление — это лишь одна из форм организации местного государственного управления, которое обладает определенной автономией в решении местных вопросов.

Можно выделить следующие ключевые принципы государственной теории самоуправления:
· учреждения самоуправления обязательно должны действовать как в общественных, так и в государственных интересах;
· организация самоуправления на местах строится на основании закона;
· местные органы являются агентами центральных ведомств, оказывающих услуги населению;
· Выбор предметов деятельности определяется государством.

IV. [bookmark: i00536][bookmark: i00540]Юридическая и политическая теории – в результате расхожего мнения Л. Штейна и Р. Гнейста по поводу определяющих признаков местного самоуправления в рамках данной теории получили развитие сразу два течения: юридическое— Л. Штейна и политическое — Р. Гнейста.

Юридическая теория Л. Штейна получила широкое распространение в кругу ученых и государственных деятелей. Согласно этой теории органы местного самоуправления, хотя и входят в систему органов государственной власти и тем самым подчинены им, являются особыми юридическими лицами, обладающими правами и обязанностями, наделены собственностью, имеют право самостоятельно вступать в имущественные отношения.

Политическая теория Р. Гнейста заключалась в том, что основу самоуправления составляет совокупность юридических гарантий, обеспечивающих самостоятельность самоуправляющимся единицам. Её сторонники противопоставляли царским чиновникам людей, выбранных местным населением. В данной теории акцент делался на выборность в местном самоуправлении, которая в основном и обеспечивала самостоятельность этих органов.

V. Теория дуализма – по своей сути теория является симбиозом общественной и государственной теории, согласно которой муниципальные органы сохраняют автономию в местных делах. Однако осуществляя государственно-властные полномочия, они выходят за рамки местных интересов и в данном случае должны действовать как инструмент правительственной администрации. Таким образом, обосновывается вмешательство государственных органов в дела местного самоуправления в тех случаях, когда этого требуют общенациональные интересы (Батычко В.Т., 2010; Горбатюк Е.С., 2015).

Рассмотрев основные теории местного самоуправления, мы можем убедится, что в рамках основных идей и концепций, постулаты о сущности и роли местных органов в жизни граждан (общин) не редко отличались друг от друга. На этом фоне важной вехой в истории развития местного самоуправления стала принятая в 1985 году Европейская хартия местного самоуправления – международный документ, определяющий фундаментальные принципы функционирования органов местного самоуправления. Данный документ позволил обобщить основные идеи и понятия некоторых теорий местного самоуправления, а также выявить некоторые универсальные принципы организации системы местных органов в самых разных странах (Европейская хартия местного самоуправления, 1985).
В самой Хартии под местным самоуправлением понимается «право и реальная способность органов местного самоуправления регламентировать значительную часть публичных дел и управлять ею, действуя в рамках закона, под свою ответственность и в интересах местного населения."
Помимо данного понятия, Хартия также определяет ключевые принципы деятельности местного самоуправления и обосновывает необходимость его создания – так, например, официальное резюме данного договора (документа) гласит: «публичная власть должна преимущественно осуществляться органами власти, наиболее близкими к гражданину. А предоставление полномочий органу более высокого уровня должно производиться только тогда, когда требования координации и объема поставленной задачи, а также требования эффективности и экономии не позволяют решить ее на более низком уровне.» (Совет Европы. Подробная информация о Договоре №122).
Обычно, в сферу компетенции местных органов в развитых странах входит: управление полицией, социальными службами, пожарная охрана и обеспечение безопасности граждан в целом; строительство и обслуживание местных дорог; строительство и эксплуатация жилья, спортивных сооружений, социальных учреждений; общественный транспорт; местные налоги и многое другое (Старцев Я.Ю., 2003).
Всего хартию в разные годы подписали все 47 стран, выходящих в Совет Европы, отразив со временем многие ключевые положения этого документа в своих национальных законодательствах со свойственной каждой стране спецификой. Подобные различия между моделями объясняются в первую очередь исторической составляющей. Так, исторический процесс проходил в разных странах и регионах со своими особенностями и отличительными чертами, оставив после себя множество вариаций государственного устройства и, в частности, организации местного самоуправления.
С целью рассмотрения особенностей организации местного самоуправления в различных странах, нами будет взята за основу одну из нескольких классификаций форм организации местных органов. На её основе мы постараемся проследить основные общие черты между моделями МСУ в зарубежных странах, а также некоторые весьма значимые отличия.
§ 1.2. Варианты реализации местного самоуправления за рубежом
В данном параграфе мы ставим перед собой следующую задачу:
1) Привести классификацию различных, функционирующих в мире, систем местного самоуправления; дать их краткую характеристику;

В настоящее время выделяют различные классификации систем местного самоуправления (управления[footnoteRef:1]) в разных странах мира. Так, В.Е. Чиркин предлагает выделять англо-саксонскую, европейскую и либеральную системы. По мнению А.М. Лимонова, уместно выделять англо-саксонскую, континентальную, иберийскую системы и систему советов. Я.Ю. Старцев и др. авторы говорят об англосаксонской, романской, германской, скандинавской моделях (Старцев Я.Ю., 2003; Чиркин В. Е., 2008; Местное самоуправление в Российской Федерации, Лимонов А. М., 2002). [1: В случаях, когда местные органы власти, выполняющие традиционно функции органов местного самоуправления, достаточно тесно интегрированы в общую структуру органов государственной власти, целесообразно говорить о модели местного управления, а не самоуправления.]

В своей работе будет отражена именно классификация Я.Ю. Старцева, которая рационализирует и систематизирует существующее разнообразие систем управления, объединяя их в большие группы по принципу принадлежности к той или иной правовой семье. По моему мнению, данная классификация является наиболее простой и понятной из всех вышеперечисленных, наглядно показывая общие направления развития местного самоуправления в зарубежных странах. Принадлежность к правовой семье при этом является наиболее объективным, на мой взгляд, критерием их выделения, поскольку именно правовое регулирование является основой той или иной системы местного управления.
Итак, Я.Ю. Старцев выделяет 4 системы местного самоуправления: англосаксонскую, романскую, германскую (включающую в себя отдельные подмодели) и скандинавскую. Охарактеризуем каждую из них (Старцев Я.Ю., 2003).
1. Англосаксонская система управления – система управления, возникшая в Великобритании и получившая распространение в ряде других странах с англосаксонской правовой системой, таких как Ирландия, США, Канада, Австралия, Новая Зеландия и т.д. Исторически местное управление в данной модели сложилось из местных общин и приходов, а также из городов, управление которыми постепенно «выстроилось» в государственную вертикаль управления страной.

Формально представительные органы местного управления в данной модели выступают как действующие автономно в рамках предоставленных им полномочий, а прямое подчинение нижестоящих органов вышестоящим и вовсе отсутствует. Ещё одной из её особенностей является отсутствие на местах уполномоченных центрального правительства, непосредственно опекавших бы в случае своего присутствия представительные органы, избираемые населением административно-территориальных единиц. В странах с такой системой местного управления (в первую очередь в США) ряд должностных лиц избирается непосредственно населением. Значительными полномочиями здесь обычно наделяются комиссии (комитеты) местных представительных органов, компетенцией которых является управление полицией, социальными службами, пожарная охрана, местные дороги, строительство и эксплуатация жилья, спортивные сооружения, общественный транспорт и многое другое.

Контроль за деятельностью местных органов в англосаксонских странах осуществляется в основном косвенным путем: через центральные министерства, а также с помощью судов, а они имеют право предпринимать лишь те действия, которые прямо предписаны им законом. В случае нарушения этого правила акты органов местной власти будут признаны судом не имеющими силы, поскольку изданы с превышением полномочий.

Делая вывод об Англосаксонской системе управления, можно заключить, что органы местного управления в данной модели имеют определённую автономию в вопросах решения местных вопросов. Ключевым же критерием отграничения от всех других государственных органов является их локальный характер.

2. Романская (континентальная) система управления – модель местного управления, получившая распространение в большинстве стран мира, относящихся к Романо-германской правовой семье (в нее входят правовые системы стран континентальной Европы и большинства бывших колоний этих стран).

Впервые данная система возникла во Франции и уходит своими корнями в историю этой страны, когда главной опорой королевской власти служили полномочные представители монарха, а не органы местного самоуправления коммуны. Следствием этого является специфика данной модели управления, основанием которой является сочетание прямого государственного управления на местах и самого местного самоуправления. В этом заключается основное отличие континентальной системы управления от англосаксонской. Так, представители государственной администрации осуществляют надзор за деятельностью местных нормотворческих и правоприменительных органов, а также выполняют некоторые другие важные функции (Старцев Я.Ю., 2003).

Таким образом, данная модель в определенной степени ограничивает права местного самоуправления административной опекой со стороны назначенного ею чиновника, который при необходимости может приостановить решения местного органа самоуправления, обратиться к центральным органам государства с предложением о смещении мэра или роспуске коллегиального органа, а также подать жалобу в специальный административный суд на деятельность органа самоуправления (Макарина А.В., 2008).

Ярким примером такого контроля за деятельностью местного самоуправления может служить деятельность префектов департаментов и супрефектов коммун во Франции - государственных должностных лиц, являющихся представителями центрального правительства. Главной целью подобных государственных представителей является осуществление контроля за всеми без исключения решениями органов местного самоуправления. Если они посчитают решение местных органов незаконным, то будут вправе предложить принявшему его органу отозвать или изменить его, или даже сразу напрямую передать дело в административный суд, не прибегая к предварительному обращению к издавшему решение органу. Однако также стоит отметить, что подобному контролю подлежит исключительно законность решений. Предлагать органам местного самоуправления изменить свое решение по мотивам иного понимания целесообразности представители государства не вправе. И хотя реформой 1982 г. во Франции было закреплено отсутствие соподчиненности между различными уровнями местного управления, что несколько ослабило власть префектов, в целом система государственного контроля сохранилась.

Итак, характер взаимоотношений органов местного самоуправления и органов государственной власти в романской системе предполагает её использование в основном в государствах с сильными традициями централизации власти, подразумевающими административный надзор и контроль центра над местными представительными органами.

Со временем, в рамках каждой из вышеуказанных систем появилось большое количество вариантов – так называемых смешанных систем, являющихся их непосредственной разновидностью. Так, англосаксонская система существенно трансформировалась в бывших английских колониях, особенно в результате столкновения с принципом федерализма. В континентальной системе, в свою очередь, выделился ряд подтипов. Например, в качестве отдельных, смешанных систем в данный момент выделают Германскую модель местного (коммунального) управления и Скандинавскую модель (Старцев Я.Ю., 2003; Макарина А.В., 2008).
3. Германская систем местного управления – модель местного управления, имеющая сходства как с англосаксонской, так и с континентальной моделями и обладающая при этом некоторыми специфическими чертами.
Гарантом местного самоуправления в Германии является Основной закон ФРГ[footnoteRef:2], который закрепляет право общин[footnoteRef:3] на регулирование в рамках закона всех дел местного общества и наделяет правом самоуправления объединения общин (районы). Эта же статья закона предусматривает обязательность существования, на уровне общин и районов, выборных представительных органов власти (В.В. Маклаков, 2003). [2: Основной закон для Федеративной Республики Германия — конституция Германии, в которой закреплены основы правовой и политической системы страны.] [3: Община – самая маленькая административно-территориальная единица в Германии. Может представлять собой город, сельское поселение или совокупность нескольких поселений.]

Также закон определяет и обязанности федеральных земель по отношению к местному самоуправлению, а именно:
· поддержание входящих в них территорий в их стремлении к самоуправлению и самостоятельному развитию;
· осуществление консолидации местных территориальных образований.
Федерализм и национальное строительство, основанное на союзе территорий, сильно повлияли на устройство местного самоуправления в Германии. Подробнее всего вопросы местных органов регулируются на уровне законодательства всех 16 федеральных земель, каждая из которых имеет свою конституцию. В ней изданы специальные законы, регулирующие устройство и деятельность институтов местного самоуправления, а также регламентирующие возможность выхода за рамки этих полномочий.

[…]

Доля СП выше среднего

Дальневосточный федеральный округ
10,5
89,5
11,7
11,7
Доля ГП выше среднего

Республика Бурятия
6,1
93,9
6,5
Доля СП выше среднего
Доля СП выше среднего

Республика Саха (Якутия)
11,7
88,3
13,3
Доля ГП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Забайкальский край
11,2
88,8
12,6
Доля ГП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Камчатский край
7,8
92,2
8,5
Доля СП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Приморский край
19,3
80,7
23,9
Доля ГП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Хабаровский край
10,3
89,7
11,5
Доля СП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Амурская область
5,9
94,1
6,2
Доля СП выше среднего
Доля СП выше среднего

Магаданская область
0,0
0,0
Поселения отсутствуют
Поселения отсутствуют

Сахалинская область
0,0
0,0
Поселения отсутствуют
Поселения отсутствуют

Еврейская автономная область
37,0
63,0
58,8
Доля ГП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Чукотский автономный округ
13,0
87,0
15,0
Доля ГП выше среднего
Доля ГП выше среднего

Приложение 7. Доля муниципальных районов среди всех муниципальных образований, действующих на 1-ом уровне функционирования, по Субъектам Российской Федерации на 01.01.2020 г.
Согласно материалам Росстата «Число муниципальных образований по субъектам Российской Федерации на 1 января 2020 года» (Источник: выполнено автором)
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Приложение 8. Доля городских округов среди всех муниципальных образований, действующих на 1-ом уровне функционирования, по Субъектам Российской Федерации на 01.01.2020 г.
Согласно материалам Росстата «Число муниципальных образований по субъектам Российской Федерации на 1 января 2020 года»
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Источник: выполнено автором
Таблица 9. Изменение численности муниципальных образований за 10 лет (по отношению к 2010 г.) по Субъектам РФ

Отношение числа МО в 2020 г.
к их числу в 2010 г.
Δ МО (%)
Отношение числа мун. районов 2010 г. / 2020 г.
Δ Мун. районы (%)
Отношение числа гор. округов 2010 г. / 2020 г.
Δ Гор. округа (%)
Отношение числа гор. поселений 2010 г. / 2020 г
Δ Гор. поселения (%)
Отношение числа сел. Поселений
2010 г. / 2020 г.
Δ Сел. поселения (%)

Российская Федерация
87,2
-12,8
91,5
-8,5
123,4
23,4
80,4
-19,6
85,9
-14,1

Центральный федеральный округ
75,0
-25,0
86,3
-13,7
135,5
35,5
68,9
-31,1
71,8
-28,2

Белгородская область
69,1
-30,9
68,4
-31,6
300,0
200,0
64,0
-36,0
66,9
-33,1

Брянская
область
87,2
-12,8
96,3
-3,7
100,0
0,0
96,8
-3,2
84,4
-15,6

Владимирская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Воронежская область
90,9
-9,1
100,0
0,0
100,0
0,0
96,6
-3,4
89,8
-10,2

Ивановская область
91,7
-8,3
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
87,6
-12,4

Калужская
область
95,9
-4,1
100,0
0,0
100,0
0,0
89,7
-10,3
96,2
-3,8

Костромская область
51,8
-48,2
95,8
-4,2
100,0
0,0
100,0
0,0
44,4
-55,6

Курская
область
64,3
-35,7
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
59,8
-40,2

Липецкая
область
96,0
-4,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
95,7
-4,3

Московская
область
16,8
-83,2
0,0
-100,0
168,4
68,4
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Орловская
область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Рязанская
область
92,1
-7,9
100,0
0,0
100,0
0,0
96,7
-3,3
90,6
-9,4

Смоленская область
52,3
-47,7
100,0
0,0
100,0
0,0
92,0
-8,0
44,6
-55,4

Тамбовская область
79,4
-20,6
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
76,5
-23,5

Тверская
область
64,7
-35,3
75,0
-25,0
157,1
57,1
81,8
-18,2
57,9
-42,1

Тульская
область
58,9
-41,1
86,4
-13,6
140,0
40,0
59,0
-41,0
49,5
-50,5

Ярославская область
96,0
-4,0
94,1
-5,9
100,0
0,0
90,9
-9,1
97,1
-2,9

г.Москва
116,8
16,8
Отсутствуют

Отсутствуют

Отсутствуют

Отсутствуют

Северо-Западный федеральный округ
76,9
-23,1
89,9
-10,1
140,0
40,0
89,3
-10,7
69,1
-30,9

Республика Карелия
98,4
-1,6
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
97,7
-2,3

Республика
Коми
84,4
-15,6
93,3
-6,7
120,0
20,0
87,5
-12,5
82,3
-17,7

Архангельская область
без округа
88,6
-11,4
100,0
0,0
100,0
0,0
83,3
-16,7
87,7
-12,3

Hенецкий автономный
округ
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Вологодская область
68,5
-31,5
100,0
0,0
100,0
0,0
95,5
-4,5
62,7
-37,3

Калининградская область
25,0
-75,0
0,0
-100,0
314,3
214,3
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Ленинградская область
92,8
-7,2
100,0
0,0
100,0
0,0
108,2
8,2
85,2
-14,8

Мурманская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Новгородская область
64,5
-35,5
100,0
0,0
100,0
0,0
90,5
-9,5
57,1
-42,9

Псковская
область
57,4
-42,6
100,0
0,0
100,0
0,0
96,2
-3,8
45,9
-54,1

г.Санкт-Петербург
100,0
0,0
Отсутствуют

Отсутствуют

Отсутствуют

Отсутствуют

Южный федеральный округ
96,4
-3,6
99,3
-0,7
100,0
0,0
96,8
-3,2
96,0
-4,0

Республика
Адыгея
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
60,0
-40,0
104,3
4,3

Республика Калмыкия
99,2
-0,8
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
99,1
-0,9

Краснодарский край
99,8
-0,2
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
99,7
-0,3

Астраханская область
79,7
-20,3
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
76,5
-23,5

Волгоградская область
94,9
-5,1
97,0
-3,0
100,0
0,0
100,0
0,0
94,3
-5,7

Ростовская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
94,4
-5,6
100,3
0,3

Северо-Кавказский федеральный округ
93,1
-6,9
89,7
-10,3
130,0
30,0
73,2
-26,8
92,9
-7,1

Республика Дагестан
100,5
0,5
100,0
0,0
90,0
-10,0
87,5
-12,5
100,3
0,3

Республика Ингушетия
97,8
-2,2
100,0
0,0
125,0
25,0
Отсутствовали

94,7
-5,3

Кабардино-Балкарская Республика
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Карачаево-Черкесская Республика
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Республика Северная Осетия- Алания
97,4
-2,6
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
97,0
-3,0

Чеченская Республика
104,9
4,9
88,2
-11,8
200,0
100,0
200,0
100,0
104,9
4,9

Ставропольский край
60,9
-39,1
61,5
-38,5
188,9
88,9
14,3
-85,7
59,1
-40,9

Приволжский федеральный округ
85,6
-14,4
88,6
-11,4
148,6
48,6
81,8
-18,2
84,3
-15,7

Республика Башкортостан
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Республика
Марий Эл
92,6
-7,4
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
90,5
-9,5

Республика Мордовия
71,1
-28,9
100,0
0,0
100,0
0,0
94,1
-5,9
68,3
-31,7

Республика Татарстан
95,7
-4,3
100,0
0,0
100,0
0,0
102,6
2,6
95,2
-4,8

Удмуртская Республика
97,7
-2,3
100,0
0,0
100,0
0,0
50,0
-50,0
97,7
-2,3

Чувашская Республика
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Пермский край
30,9
-69,1
16,7
-83,3
433,3
333,3
0,0
-100,0
23,3
-76,7

Кировская
область
83,9
-16,1
100,0
0,0
100,0
0,0
98,1
-1,9
79,5
-20,5

Hижегородская область
80,2
-19,8
77,1
-22,9
375,0
275,0
66,2
-33,8
80,3
-19,7

Оренбургская область
79,3
-20,7
82,9
-17,1
144,4
44,4
0,0
-100,0
78,6
-21,4

Пензенская область
74,0
-26,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
70,2
-29,8

Самарская
область
100,3
0,3
100,0
0,0
90,0
-10,0
100,0
0,0
97,3
-2,7

Саратовская область
79,7
-20,3
100,0
0,0
100,0
0,0
92,9
-7,1
75,8
-24,2

Ульяновская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Уральский федеральный округ
93,6
-6,4
98,9
-1,1
100,0
0,0
98,7
-1,3
91,4
-8,6

Курганская
область
85,8
-14,2
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
84,5
-15,5

Свердловская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Тюменская область
без округов
93,7
-6,3
95,2
-4,8
120,0
20,0
Отсутствовали

93,2
-6,8

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
99,1
-0,9
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
98,3
-1,7

Ямало-Hенецкий автономный округ
94,8
-5,2
100,0
0,0
100,0
0,0
85,7
-14,3
94,7
-5,3

Челябинская область
100,9
0,9
100,0
0,0
93,8
-6,3
100,0
0,0
98,4
-1,6

Сибирский федеральный округ (в границах 2010 г.)
93,5
-6,5
95,3
-4,7
100,0
0,0
85,7
-14,3
93,4
-6,6

Республика
Алтай
99,0
-1,0
100,0
0,0
100,0
0,0
Отсутствовали

98,9
-1,1

Республика Бурятия
96,6
-3,4
100,0
0,0
100,0
0,0
88,9
-11,1
96,9
-3,1

Республика
Тыва
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Республика Хакасия
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
66,7
-33,3
102,5
2,5

Алтайский
край
90,3
-9,7
98,3
-1,7
90,9
-9,1
116,7
16,7
89,4
-10,6

Забайкальский край
98,1
-1,9
100,0
0,0
100,0
0,0
93,3
-6,7
98,5
-1,5

Красноярский
край
97,9
-2,1
100,0
0,0
100,0
0,0
72,2
-27,8
99,6
-0,4

Иркутская
область
95,8
-4,2
97,0
-3,0
111,1
11,1
86,6
-13,4
97,0
-3,0

Кемеровская область
37,7
-62,3
27,8
-72,2
100,0
0,0
45,5
-54,5
24,0
-76,0

Новосибирская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Омская
область
99,8
-0,2
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
99,7
-0,3

Томская
область
96,4
-3,6
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
95,7
-4,3

Дальневосточный федеральный округ (в границах 2010 г.)
90,1
-9,9
87,2
-12,8
125,0
25,0
72,9
-27,1
91,3
-8,7

Республика
Саха (Якутия)
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Камчатский
край
95,6
-4,4
100,0
0,0
100,0
0,0
80,0
-20,0
95,9
-4,1

Приморский
край
82,7
-17,3
86,4
-13,6
100,0
0,0
78,6
-21,4
78,6
-21,4

Хабаровский
край
98,7
-1,3
100,0
0,0
100,0
0,0
75,9
-24,1
102,1
2,1

Амурская
область
90,2
-9,8
100,0
0,0
100,0
0,0
83,3
-16,7
89,6
-10,4

Магаданская область
18,4
-81,6
0,0
-100,0
900,0
800,0
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Сахалинская область
72,0
-28,0
0,0
-100,0
105,9
5,9
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Еврейская автономная область
91,7
-8,3
100,0
0,0
100,0
0,0
83,3
-16,7
94,4
-5,6

Чукотский автономный округ
58,8
-41,2
50,0
-50,0
400,0
300,0
42,9
-57,1
54,1
-45,9

Источник: выполнено автором
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