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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы: Исследование вносит вклад в исследование современных проблем формирования института местного самоуправления в России с точки зрения географического подхода. Можно отметить авторский иллюстративный материал (картосхемы, схемы), оригинальный метод анализа проблемы, большой объем проанализированных данных.
[bookmark: _GoBack]Отмеченные недостатки работы: Чрезмерно большой для ВКР текстовый объем работы (нерационально скомпонованный материал). Небрежное оформление работы: перепутанные страницы текста и приложений, неправильно оформленные ссылки на источники и отсылки в тексте. Не удалось в полной мере достичь заявленной цели исследования, последняя, итоговая, задача решена лишь частично (как по объективным, так и по субъективным причинам).
Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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